
 diário oficial Nº 34.602  45 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

Plano interno: 21DEMP00052, 20EMEN00406, 20EMEN00412, 
20EMEN00395
Contratada: ACHA AGUA INDÚSTRIA E COMERCIO DE IRRIGAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº: 34.467.128/0001-81, com endereço na cida-
de de Lagarto-SE, povoado Sobrado, Estrada do Quintino, nº 575, CEP: 
49.400-000. Belém-PA
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 662525

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

INCLUSAO DA LICENÇA PRÊMIO DE MAIO 2021
PORTARIA Nº 1802/2021, DE 26 DE ABRIL DE 2021, publicada 

no DOE 34569 de 30.04.21
Servidora: DIENY FERREIRA DA TRINDADE
Matricula: 55586141/1
Triênio: 2009/2012
Período de Gozo: 19/05/2021 A 17/06/2021
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 662574
PORTARIA Nº 2541/2021 - ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de JUNHO/2021, aos ser-
vidores abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio
Dias

Período de gozo
30 60

2021340371 57189831/1 JEANDELLIZZE MONTEIRO DA SILVA 2016/2019 X   15.06.21 A 
14.07.21

2021444883 57189744/ 1 RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA 
CUNHA 2016/2019 X   17.06.21 A 

16.07.21

2021574792 54193775/ 1 THATIANY DO SOCORRO ARRAIS GOMES

2011/2014 X   05.06.21 A 
04.07.21

2014/2017 X   05.07.21 A 
03.08.21

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 662603

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2708 / 2021 – ADEPARA, 
DE 01 DE JUNHO DE 2021...

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janei-
ro de 1994 e ainda os laudos/atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER as LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores 
relacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Período de gozo
74872 5869978/3 Alexandre Távora de Albuquerque Silva 14 27/04/2021 a 10/05/2021
74985 57189783/1 Gabriela Costa de Souza Cunha 14 15/03/2021 a 28/03/2021
75867 51855539/3 Max Vany Pinto de Oliveira 14 23/03/2021 a 05/04/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 662513

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2540/2021 - ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/492243 e o que trata da designação da ser-
vidora.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA PATRICIA MARINHO MELO, matrícula n° 
51855510/4, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GSIE, du-
rante o período de férias do(a) titular SUMAYA EMILIA MARTINS PAULI-
NO, matricula nº 54196692/1, GEP-DAS 011.3, no período de 21.06.21 A 
20.07.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 662598
PORTARIA Nº 2543/2021 - ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/464217 e o que trata da designação da ser-
vidora.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SIMONE DO CARMO DIAS SILVA NUNES, matrí-
cula n° 54187151/1, Assistente Administrativo, para responder pela GOF, 
durante o período de férias do(a) titular JONNATHAN HENRIQUE DE SENA 
VEIGA, matricula nº 57189747/1, GEP-DAS 011.3, no período de 01.06.21 
a 30.06.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 662608
PORTARIA Nº 2542/2021 - ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/388127, o de acordo da DDIA e o que de-
termina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A 
CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ARLINÉA MARIA MOTA RODRIGUES, matrícula 
n° 54181050/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER 
de Paragominas, durante o período de férias do(a) titular JOSINO FILHO 
GOMES DOS SANTOS, matricula 5861667/3, GEP-DAS 011.4, no período 
de 28.06.21 A 27.07.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 662611
PORTARIA Nº 2533/2021 - ADEPARÁ, DE 24 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/447684 e o que trata da designação da ser-
vidora.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA, matrícula n° 
57190488/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerencia 
do Programa Estadual de Erradicação da Mosca das Frutas/GPEMF durante 
o período de férias do(a) titular ADALBERTO GOMES TAVARES, matricula 
nº 05877989/2, GEP-DAS 011.3, no período de 07.06.21 a 06.07.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 662585

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2760 de 01 de Junho de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ANDRE LUIZ PINHEIRO, matrícula n° 
5921344-1, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de 
imóvel nº 27/2021, firmado pela ADEPARÁ e GISELIA BRITO SOUSA, CPF 
nº 000.624.442-47 que tem por objeto locação de imóvel do município de 
ANAPU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 662553
PORTARIA Nº 2759 de 01 de Junho de 2021.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.


